Inst. Usus communicandi sub utraque specie, praxis utendi pane fermentato ad consecrationem, mos jejunium ante vesperas non solvendi, insensibilem et tamen gravem subierunt mutationem, ut ex hodierno usu patet: ergo a pari et fides circa Eucharistiam mutari potuit.

R. Nego conseq. et paritatem. Rationes disparitatis sunt: 1º quod in exemplis allatis ageretur tantum de disciplina quæ, juxta omnes, varias subire potest mutationes, non ita fides circa dogma catholicum; 2º vestigia istiusmodi mutationum sunt manifesta; assignatur tempus quo vetus disciplina adhuc vigebat, loca in quibus etiam nunc exstat, nempe apud Græcos qui in pane fermentato consecrant, sub utraque specie communicant, et jejunium ante vesperas non solvunt. Nihil horum existit relative ad dogma præsentiae realis: ergo nulla est paritas.

Solvuntur objectiones ex ratione petitæ.

Obj. Præsentia realis evidenter repugnat: ergo admitti non potest.

R. Nego ant. 1º Enim quod est evidens, cunctis hominibus ratione prædictis et in materia versatis, tale videatur: at innumeris homines doctissimi et in scientia theologica versatissimi non judicarunt præsentiam realem evidenter repugnare, siquidem eam firmiter credi-

derunt. 2º Ideo affirmatur præsentiam realem repugnare, quia modus ejus existentiae non percipitur: sed multa sunt in mundo quorum certissima est existentia, licet modus existendi nos prorsus lateat, ut in Tractatu de Vera Religione ostendimus: ergo a pari, etc. 3º Quod Deus certo revelavit, repugnare non potest: atqui præsentiam realem Deus certo revelavit, ut invicte probavimus, licet modum divinæ illius præsentiae non manifestaverit: ergo quælibet rationis repugnantiae statim repelliri debent tanquam mera argutiae.

Inst. Deus revelare non potest absurdum: atqui dogma præsentiae realis multa complectitur absurdum, v. g., idem corpus esse simul in cœlo et in terra, in omnibus hostiis consecratis et in singulis hostiarum partibus, corpus extensum fieri simplex vel adeo parvum ut sensibus sit impervium. Ergo.

R. Nego min. Demonstrandum enim foret dogma præsentiae realis absurdum continere: porro adversarii id nunquam demonstrabunt. Ad hoc quippe necesse esset ut accurate determinarent quid sit materia, quid sint loca, quid Deus possit circa præsentiam corporum in locis. Fieri quidem non potest ut corpus naturale reducatur, servatis legibus physicis, ad minimum punctum, vel in pluribus simul adsit locis: sed quis negabit hoc omnipotenti Deo possibile esse? Cunctis igitur impossibilitatibus quas fingunt haeretici et increduli semper invicte respondemus, dicentes: Nescitis quid sit corpus in ordine supernaturali, corpus glorificatum, corpus in statu sacramentali; locorum naturam, materiæ essentiam ignoratis: qua ergo fiducia affirmare audetis præsentiam realem potentiae Dei repugnare?